*Inst. 4.* Potest S. Pontifex certis de causis veniam voti aut jurisjurandi dare; ergo eadem auctoritate cum salus publica exigit, poterit arctam

sigilli sacramentalis obligationem relaxare. *Antec.* est Theologorum communiter, 2. 2. q. 88. a. 10. et q. 89. a. 9. Habetur etiam in SS. canonibus, c. 1. et 2. et c. *Verum, de jurejurando, et c. Magnæ, de voto.*

*R. N. Cons.* cum iisdem Theologis et Jurisconsultis, quibus etiam, mutata sententia, accedit Ostiensis. Neque enim Papa super scandalo dispensare potest, nec mandare, ut non obstante scandalo fiat aliquid, quod lege Dei non est necessarium. Id quod observavit Innocentius IV. in c. *Inquisitioni*, de sent. excom. et Panormitanus, in c. *Cum teneamur*, de præb. diserte monens, non esse obtemperandum Papæ, si scribat: *non obstante scandalo, ob defectum potestatis.* Jam vero si juxta S. Gregorii mentem, percepta in confessione revelare, etiam *scandali declinandi causa*, nequaquam licet; sequitur evidenter, multo minus posse Pontificem relaxare legem de non violando sacro sigillo, quam super scandalo queat dispensare.

Nec refert, quod Papa in voto ac juramento possit dispensare: ad hanc enim moderationem adhibendam justæ causæ ac necessitas ipsa quandoque urgent. Quanquam nec sic quidem Prælatus, dispensando in voto, dispensat in præcepto juris naturalis vel divini, sed sua auctoritate facit, ut quod continebatur sub voto, non contineatur, in quantum determinatur in hoc casu non esse congruam materiam voti. Ita similiter argumentatur S. Thomas nuper cit. Ubi idem, et post ipsum Adrianus advertit, quod qui votet, quodammodo sibi legem statuat: nemo enim adstringitur ad juramentum aut votum sine animo se ipsum obligandi: quare etiam dispensatio voti se habet ad modum dispensationis, quæ fit in observantia alicujus legis; lex autem fertur respiciendo ad id, quod est ut in pluribus bonum. E contra ad servandam secreti sacramentalis fidem sacerdos, aut si quis etiam aliis, sine facto suo devincitur præcepto divino, quod consequitur ipsum sacramentum: cuius quidem præcepti laxandi nulla causa sufficiens excogitari potest: neque enim malum tam grave occurrit, quam sacri secreti vulgatio, quo confessio Christianis omnibus suspecta et abominabilis evaderet.

Sanctitatem hujus legis suæ Deo placuit miraculis confirmare, dum linquam S. Joannis Nepomuc. pro asserendo hoc sigillo anno 1383. interempti immuñem adhuc a corruptione tot seculis in diem præsentem usque servavit. Ex vitiis etiam Patrum refert Altisiodorensis 4. p. c. de confess. cum quidam in navi metu mortis publice confessus esset crimina permulta, cæteri omnes, qui eadem in navi audierant, sic omnium continuo fuisse oblitos, ac si illorum notitiam nunquam perceperissent. Sed anno hoc maximum miraculum, quod cum tot sint sacerdotes, quorum nonnulli vitæ profligatae, aut versi in amentiam, tamen rarissime visum sit sacram sigillum periclitari? Quod si nihilominus unus et alter tam grandi sacrilegio sacra mysteria profanarunt, eos per Episcopum sacerdotio exauguratos magistratus politicus aut gladio mulctavit, aut laqueo suffocavit, et processu pronuntiatio irrito, tam impie proditos paenitentes dimisit impunes, donec aliunde venirent indicia legitima, prout contigit Venetiis teste Feliciano, de degradatione, c. 14. et apud Tolosates ann. 1579. ut recenset Theophilus Rainaudus in Prato Spirit. scilicet in Ceturia historiar. tom. 17. oper. n. 13. ac Constantinopoli sententiam Patriarchæ Græcorum ratam habentib. magno Vezirio et Muphthio summo Turcicæ superstitionis antistite. Tanta

sacro isti arcano exhibetur reverentia non a Catholicis tantum magistratibus, sed etiam a Mahumetanis.

Quanta autem fide tam a clero Protestantium, quam a magistratu civili colatur, ostendit Gobatus, hic n. 778. et seqq. ubi ait, *virum quemdam, qui filium veneno sustulerat in pago quodam; in altero vero mulierem aliud crimine capitale patribus suis spiritualibus prædicantibus bona fide clam confessos; ab his vero Præfecto denuntiatis, capitali supplicio piam simplicitatem luisse.* Exemplum aliud profert Boehmerus l. c. tit. 38. §. 48. ubi queritur, Annam Nizelin, quee solatii causa adulterium Pastori suo Lutherano cum multa poenitidine confessa privatim fuerat, ab hoc ad magistratum delatam: et supplicio fuisse addictam nulla habita ratione responsi, quod Jurisconsulti Hallenses ad hunc casum reddiderant an. 1694.

### DISPUTATIO III.

#### DE SACRAMENTO UNCTIONIS EXTREMAE.

*Decretum concilii Florentini de Extrema Unctione sub Eugenio IV.  
an. 1439. pro Armenis.*

Quintum sacramentum est Extrema Unctio, cuius materia est oleum olivæ per Episcopum benedictum. Hoc sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet: qui in his locis ungendus est; in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem vigen-tem. Forma hujus sacramenti est hæc: *Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid per visum, etc.* Et similiter in aliis membris. Minister hujus sacramenti est sacerdos: Effec-tus vero est mentis sanatio, et, in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis. De hoc sacramento inquit beatus Jacobus Apostolus: *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, ut orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, dimittentur ei.*

*Canones concilii Tridentini de sacramento Extremæ Unctionis. Sess. 14.  
die 25. Novembris an. 1531. sub Julio III.*

#### I.

Si quis dixerit, Extremam Unctionem non esse vere et proprio sacra-mentum, a Christo Domino nostro institutum, et a beato Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figuratum humanum; anathema sit.

#### II.

Si quis dixerit, sacram infirmorum Unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos; sed jam cessasse, quasi olim tantum fuerit gratia curationum; anathema sit.